
- 1 -

来ることが楽しい学校

物部小学校だより
令和６年３月１５日発行

1年の締めくくりに

令和6年3月18日、23名の子供たちが、物部小学校創立149年目の卒業生として巣立っ

ていきます。卒業生と保護者の皆様に心からお祝い申し上げます。

今年度は、久しぶりに在校生1年生から５年生が全員参加しての卒業式を行います。多く

の方の御臨席を賜りたいところではありますが、御来賓の招待は，PTA会長・副会長の3

名の方のみとさせていただきました。この場を借りて、直接・間接的に指導・支援に関わって

くださった多くの方々に厚くお礼申し上げます。

春風や闘志いだきて丘にたつ ～高浜虚子～

子供たちは、卒業を機に、自立への道をまた大きく一歩踏み出すことでしょう。中学校で

の活躍を期待しております。また、本年度残りの日々、他の学年の子供たちも、次の学年へ

の一歩を自信をもって歩み出せるように、1年間のまとめにしっかりと取り組んでまいりま

す。

今年度も、保護者・地域の皆様には大変お世話になり、ありがとうございました。来年度

は、いよいよ本校創立150周年です。記念すべき節目の年を皆様とともに

お祝いしたいと考えております。引き続き、皆様の御支援･御協力を

よろしくお願いいたします。

令和６年度 目指す学校像決まる！

目指す学校像について、今年も児童

及び教職員アンケートを実施しました。

その結果、「同じでよい」が約85％でし

たので、次年度も同じく「元気いっぱい

笑顔いっぱい みんなで伸びる学校」

目指して頑張っていきたいと思います。

変える意見として、「仲良く」「助け合う」

「思いやりのある」「いじめのない」などの言葉がありましたので、それを考えた児童等の想

いも踏まえて、よりよい学校をめざし努めてまいります。

 

校長室から

教育目標
１ 明るくたくましい子ども（至誠）

２ よく考える子ども（分度）

３ 進んではたらく子ども（勤労）

４ 思いやりのある子ども（推譲）



- 2 -

４月の行事予定
８日（月） 新任式・始業式 16日（火） 弁当の日、エチケット検査

児童指導強調週間（～１２日） １7日（水） P総会・授業参観・保護者会

９日（火） 入学式・ 第１回本部役員会 １８日（木） 全国学力学習状況調査

１０日（水） 通学班編制、交通安全教室 とちぎっ子学力調査

職員会議 市総合学力調査

１１日（木） 身体計測 ２2日（月） 家庭訪問（～２５日）

１２日（金） 視力検査 ホームページ更新週間（～２６日）

１５日（月） 聴力検査、１年生給食開始 ２９日（月） 昭和の日

学習指導強調週間（～１９日） 30日（火） 朝会

祝 受賞 感謝 寄贈 「雑巾80枚」

「第24回

環境美化 東物井出身で、現在千葉県にお住まい

優良校」 の方から、雑巾80枚いただきました。御自

分が 80歳までに80枚の雑巾を縫い上げ

二宮尊徳の ることを目標に立て、こつこつ取り組まれ、

教えを学んだ児童生徒が地域のために尽 2月22日本校に送り届けてくださいまし

くす清掃活動として、小中ともに表彰を受 た。まさに、積小為大です。

けました。都道府県より推薦を受けた全国 また、卒業してもなお、本校のことを思っ

の小中学校等の中から、優秀校４校、優秀 てくださっていて、本当にありがたいことで

校４校、優良校２８校が選定され、物部小・ す。感謝申し上げ

中学校はその中の優良校として、選ばれま ます。

した。今後も地域の一員として活動する、

「クリーンアップ・物部」を継承していきま

す。

物部小学校創立１５０周年記念事業

令和６年１０月４日（金）記念式典実施予定

昨年７月に、創立１５０周年運営委員会並びに実行委員会を発足いたしました。

これまで、実行委員の顧問として、青少年健全育成会長・区長代表の豊田様、一円融合

会長の大橋様、黒子が原教育を語る会長の荒井様 の御意見を伺いながら、記念品事業

委員会、記念行事実行委員会、記念誌編集委員会において、記念事業の計画を進めてま

いりました。

４月からは、いよいよそれぞれの委員会での活動が開始されます。学校と児童や保護者

・地域の皆様と一緒に、物部小の記念すべき１５０周年を迎えたいと考えておりますので、ど

うぞよろしくお願いいたします。なお、今後詳細が決まり次第、順次お知らせしてまいりま

す。

 



- 3 -

【ありがとうの会】6年生に感謝の気持ちを込めて、6年生を送る会をしました。5年生が

中心となって計画したドッジボールと鬼

ごっこはとても盛り上がりました。体育館

では、6年間の思い出の映像を視聴し、

６年生に寄せ書きとお花をプレゼントし

ました。6年生の嬉しそうな笑顔と、下級

生の満足そうな笑顔、笑顔がいっぱいの「ありがとうの会」になりました。

各種作品展・大会などで受賞した児童のみなさんを紹介します

おめでとうございます

交通安全作文・標語募集 健康優良児童表彰

優秀賞 ６年 ６年

６年 ６年

第７７回芳賀地区理科研究展覧会

展覧会の部 優良賞 ６年

努力賞 １年

ミルクの国とちぎ小学生絵画コンクール ●物部小HP

入賞 ３年 QRコード●

第６２回伊勢神宮奉納書道展

神路山賞 ６年

銀賞 ２年

第25回栃木県学校教育書写書道作品展

金賞 5年

第75回書初展芳賀地区展

優良賞 1年 2名

2年 2名

3年

5年 ※努力賞の受賞者多数

第54回下野教育美術展

絵画の部 金賞 2年

銅賞 4年

6年 ３名

版画の部 銀賞 4年

5年 ２名

銅賞 5年 ２名

6年

デザインの部 銅賞 5年 ※奨励賞・入賞の受賞者多数

  


